



**CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

1347

APROVADO  
Sala das Sessões 16/11/2021  
*[Signature]*  
Presidente

Requerimento nº 129/2021

**André Trevisan Gabardo**, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando INFORMAÇÕES sobre o PREGÃO 161/2021 que tem como finalidade a “Solicitação de abertura de licitação para compra de acessórios, iluminação e conexões elétricas que serão utilizados para decorações em veículos que irão compor a caravana natalina que passará nos bairros da cidade de 15 a 24 de dezembro de 2021”.

Tendo em vista a requisição ao compras nº 952/2021 - processo digital nº 318049/2021, requer-se esclarecimentos quanto à destinação de verbas da saúde para realização da caravana natalina.

Nestes Termos,  
Pede deferimento.

Campo Largo, 08 de novembro de 2021.

*[Signature]*  
**André Trevisan Gabardo**  
Vereador

Detalhar Licitação [Detalhes do Arquivo]

Recursos Organizacionais

Itens

Justificativa

Documentos Digitais

Empresas

Liquidatões/Entregas

Público

Finalização Legal

Abertura Envelopes

Propostas

Contratos

Ordens de Compra

Licitação

Preço

Situação

Menor Preço

Aberta

Normal

Regime de Execução

Compr

Por 2e

Compras e Outros Serviços

141 - 2021

12/11/2021

13:30:00

00/00/0000

00:00:00

00/00/0000

00:00:00

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

437

438

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575

576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601

602

603

604

605

606

607

608

609

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756

757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

783

784

785

786

787

788

789

790

791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

802

803

804

805

806

807

808

809

810

811

812

813

814

815

816

817

818

819

820

821

822

823

824

825

826

827

828

829

830

831

832

833

834

835

836

837

838

839

840

841

842

843

844

845

846

847

848

849

850

851

852

853

854

855

856

857

858

859

860

861

862

863

864

865

866

867

868

869

870

871

872

873

874

875

876

877

878

879

880

881

882

883

884

885

886

887

888

889

890

891

892

893

894

895

896

897

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

909

910

911

912

913

914

915

916

917

918

919

920

921

922

923

924

925

926

927

928

929

930

931

932

933

934

935

936

937

938

939

940

941

942

943

944

945

946

947

948

949

950

951

952

953

954

955

956

957

958

959

960

961

962

963

964

965

966

967

968

969

970

971

972

973

974

975

976

977

978

979

980

981

982

983

984

985

986

987

988

989

990

991

992

993

994

995

996

997

998

999

1000

1001

1002

1003

1004

1005

1006

1007

1008

1009

1010

1011

1012

1013

1014

1015

1016

1017

1018

1019

1020

1021

1022

1023

1024

1025

1026

1027

1028

1029

1030

1031

1032

1033

1034

1035

1036

1037

1038

1039

1040

1041

1042

1043

1044

1045

1046

1047

1048

1049

1050

1051

1052

1053

1054

1055

1056

1057

1058

1059

1060

1061

1062

1063

1064

1065

1066

1067

1068

1069

1070

1071

1072

1073

1074

1075

1076

1077

1078

1079

1080

1081

1082

1083

1084

1085

1086

1087

1088

1089

1090

1091

1092

1093

1094

1095

1096

1097

1098

1099

1100

1101

1102

1103

1104

1105

1106

1107

1108

1109

1110

1111

1112

1113

1114

1115

1116

1117

1118

1119

1120

1121

1122

1123

1124

1125

1126

1127

1128

1129

1130

1131

1132

1133

1134

1135

1136

1137

1138

1139

1140

1141

1142

1143

1144

1145

1146

1147

1148

1149

1150

1151

1152

1153

1154

1155

1156

1157

1158

1159

1160

1161

1162

1163

1164

1165

1166

1167

1168

1169

1170

1171

1172

1173

1174

1175

1176

1177

1178

1179

1180

1181

1182

1183

1184

1185

1186

1187

1188

1189

1190

1191

1192

1193

1194

1195

1196

1197

1198

1199

1200

1201

1202

1203

1204

1205

1206

1207

1208

1209

1210

1211

1212

1213

1214

1215

1216

1217

1218

1219

1220

1221

1222

1223

1224

1225

1226

1227

1228

1229

1230

1231

1232

1233

1234

1235

1236

1237

1238

1239

1240

1241

1242

1243

1244

1245

1246

1247

1248

1249

1250

1251

1252

1253

1254

1255

1256

1257

1258

1259

1260

1261

1262

1263

1264

1265

1266

1267

1268

1269

1270

1271

1272

1273

1274

1275

1276

1277

1278

1279

1280

1281

1282

1283

1284

1285

1286

1287

1288

1289

1290

1291

1292

1293

1294

1295

1296

1297

1298

1299

1300

1301

1302

1303

1304

1305

1306

1307

1308

1309

1310

1311

1312

1313

1314

1315

1316

1317

1318

1319

1320

1321

1322

1323

1324

1325

1326

1327

1328

1329

1330

1331

1332

1333

1334

1335

1336

1337

1338

1339

1340

1341

1342

1343

1344

1345

1346

1347

1348

1349

1350

1351

1352

1353

1354

1355

1356

1357

1358

1359

1360

1361

1362

1363

1364

1365

1366

1367

1368

1369

1370

1371

1372

1373

1374

1375

1376

1377

1378

1379

1380

1381

1382

1383

1384

1385

1386

1387

1388

1389

1390

1391

1392

1393

1394

1395

1396

1397

1398

1399

1400

1401

1402

1403

1404

1405

1406

1407

1408

1409

1410

1411

1412

1413

1414

1415

1416

1417

1418

1419

1420

1421

1422

1423

1424

1425

1426

1427

1428

1429

1430

1431

1432

1433

1434

1435

1436

1437



**MUNICIPIO DE CAMPO LARGO**

Pág 1 / 4

Compras e Contratos  
Requisição ao Compras - Listagem Recurso e Itens  
Código Cliente - Requisição ao Compras: 2848 Ano - Requisição ao Compras: 2021 Número -  
Requisição ao Compras: 952 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

**REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 952/2021 - PROCESSO DIGITAL Nº 318049/2021**

<b>Fornecedor:</b> Não Informado	<b>Centro de Custo:</b> 09.001.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
<b>Telefone:</b>	
<b>Fax:</b>	<b>Responsável:</b> 652350 - DANIELLE CRISTINE FEDALTO

**Recursos Utilizados**

<b>Código Reduzido:</b>	633
<b>Órgão:</b>	9 - Secretaria Municipal de Saúde
<b>Unidade:</b>	1 - Fundo Municipal de Saúde
<b>Ação:</b>	2042 - Serviços de Atenção Básica
<b>Vínculo:</b>	494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
<b>Subelemento:</b>	3339030240000000000 - Material para manutenção de bens imóveis

<b>Código Reduzido:</b>	633
<b>Órgão:</b>	9 - Secretaria Municipal de Saúde
<b>Unidade:</b>	1 - Fundo Municipal de Saúde
<b>Ação:</b>	2042 - Serviços de Atenção Básica
<b>Vínculo:</b>	494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
<b>Subelemento:</b>	3339030260000000000 - Material elétrico e eletrônico

<b>Código Reduzido:</b>	640
<b>Órgão:</b>	9 - Secretaria Municipal de Saúde
<b>Unidade:</b>	1 - Fundo Municipal de Saúde
<b>Ação:</b>	2042 - Serviços de Atenção Básica
<b>Vínculo:</b>	303 - Saúde 15% Ex. Cor
<b>Subelemento:</b>	3339039439900000000 - Serviços de energia elétrica dos demais setores da administração

<b>Código Reduzido:</b>	648
<b>Órgão:</b>	9 - Secretaria Municipal de Saúde
<b>Unidade:</b>	1 - Fundo Municipal de Saúde
<b>Ação:</b>	2042 - Serviços de Atenção Básica
<b>Vínculo:</b>	494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
<b>Subelemento:</b>	3449052120000000000 - Aparelhos e utensílios domésticos

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	102862	11	UNID		R\$4,11	R\$45,21
<b>Produto:</b> ALÇA PRÉ FORMADA PARA CABO 6 AEG 16MM2 - AZUL						
2	102843	30	UNID		R\$1,90	R\$57,00
<b>Produto:</b> ELETRODUTO CORRUGADO 3/4						
3	102844	10	UNID		R\$11,97	R\$119,70
<b>Produto:</b> ABRAÇADEIRA PARA POSTE AJUSTÁVEL BAP						
4	99922	8	UNID		R\$15,10	R\$120,80
<b>Produto:</b> ELETRODUTO PVC RÍGIDO 1", BARRA 3 M						
5	102845	4	UNID		R\$10,21	R\$40,84
<b>Produto:</b> CURVA DE ELETRODUTO RÍGIDO PVC 180° - PRETO DE 1"						
6	102846	10	UNID		R\$1,80	R\$18,00
<b>Produto:</b> LUVA RÍGIDA DE PVC PRETO PARA ELETRODUTO DE 1"						
7	102847	4	UNID		R\$2,30	R\$9,20
<b>Produto:</b> CURVA DE 90° LONGA DE PVC PARA ELETRODUTO PRETO DE 1"						
8	102848	6	UNID		R\$2,30	R\$13,80
<b>Produto:</b> CURVA DE 90° CURTA DE PVC PARA ELETRODUTO PRETO DE 1"						
9	99921	6	UNID		R\$3,10	R\$18,60
<b>Produto:</b> BUCHA DE ALUMÍNIO FUNDIDO PARA ELETRODUTO 1"						
10	99923	6	UNID		R\$2,60	R\$15,60



**MUNICIPIO DE CAMPO LARGO**

Página 2 / 4

**Compras e Contratos****Requisição ao Compras - Listagem Recurso e Itens**Código Cliente - Requisição ao Compras: 2848 Ano - Requisição ao Compras: 2021 Número -  
Requisição ao Compras: 952 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
<b>Produto: ARRUELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO PARA ELETRODUTO 1"</b>						
11	102849	1	UNID		R\$10,97	R\$10,97
<b>Produto: CAIXA PARA INSPEÇÃO PARA HASTE TERRA PVC</b>						
12	102850	2	UNID		R\$189,00	R\$378,00
<b>Produto: CAIXA PADRÃO CN - 1 - 1 ENTRADA BIF./TRIF</b>						
13	102851	1	UNID		R\$71,00	R\$71,00
<b>Produto: DISJUNTOR BIPOLAR 70A</b>						
14	102852	1	UNID		R\$16,50	R\$16,50
<b>Produto: CAIXA DE PASSAGEM E INSPEÇÃO PRETA - 23X25</b>						
15	102853	2	UNID		R\$14,70	R\$29,40
<b>Produto: PARAFUSO P/ REX 5/8" X 8 - M16 X 200MM</b>						
16	102854	2	UNID		R\$4,90	R\$9,80
<b>Produto: LUVA P/ ELETRODUTO - PVC E 1.1/2"</b>						
17	102855	7	UNID		R\$6,00	R\$42,00
<b>Produto: BUCHA P/ ELETRODUTO - F 1.1/2"</b>						
18	102856	7	UNID		R\$3,00	R\$21,00
<b>Produto: ARRUELA P/ ELETRODUTO - F 1.1/2"</b>						
19	101695	40	M2		R\$25,00	R\$1.000,00
<b>Produto: CABO FLEXIVEL 25,00M2 - 1KV</b>						
20	101696	2	UNID		R\$11,90	R\$23,80
<b>Produto: CONECTOR SPLIT BOLT 25 MM2 - COMUM</b>						
21	102860	2	UNID		R\$15,40	R\$30,80
<b>Produto: ABRAÇADEIRA P/ CAIXA PADRÃO COPEL</b>						
22	102861	10	UNID		R\$2,55	R\$25,50
<b>Produto: TERMINAL TUBO - 25,0MM - AMARELO</b>						
23	75748	6	UNID		R\$8,00	R\$48,00
<b>Produto: CONECTOR TAPIT 1/0 - 1/0 - C/01 PARAFUSO</b>						
24	102904	1	UNID		R\$3,35	R\$3,35
<b>Produto: CAIXA PVC 4X4</b>						
25	43930	2	UNID		R\$11,80	R\$23,60
<b>Produto: ELETRODUTO PVC 3/4</b>						
26	102875	2	UNID		R\$2,00	R\$4,00
<b>Produto: BUCHA P/ ELETRODUTO - C ¾ "</b>						
27	102485	15	UNID		R\$103,00	R\$1.545,00
<b>Produto: KIT COMPLETO PARA MECANISMO CAIXA ACOPLADA</b>						
28	102864	1	UNID		R\$10,80	R\$10,80
<b>Produto: CAIXA DE SOBREPOR PARA 01 DISJUNTOR</b>						
29	102865	15	UNID		R\$14,82	R\$222,30
<b>Produto: TOMADA DE EMBUTIR DUPLA 20A, COM DUAS TOMADAS</b>						
30	102863	5	UNID		R\$150,00	R\$750,00
<b>Produto: LONA AZUL TAMANHO 5X3</b>						
31	102869	15	UNID		R\$16,00	R\$240,00
<b>Produto: DISJUNTOR DE 20A BIFÁSICO</b>						
32	102871	2	UNID		R\$86,00	R\$172,00
<b>Produto: PAINEL SOBREPOR PARA 15 DISJUNTORES</b>						
33	99944	2	UNID		R\$124,72	R\$249,44
<b>Produto: BARRAMENTO TIPO PENTE 1 METRO BIFÁSICO 63 AMPER BARRAMENTO TIPO PENTE 1 METRO BIFÁSICO 63 AMPER</b>						
34	102872	10	UNID		R\$2,30	R\$23,00
<b>Produto: TERMINAL PINO 16MM</b>						
35	102873	10	UNID		R\$1,35	R\$13,50
<b>Produto: TERMINAL OLHAL 16MM</b>						
36	102867	35	UNID		R\$9,35	R\$327,25
<b>Produto: TOMADA DE 20A DE EMBUTIR</b>						



**MUNICIPIO DE CAMPO LARGO**

Pág 3 / 4

## Compras e Contratos

## Requisição ao Compras - Listagem Recurso e Itens

Código Cliente - Requisição ao Compras: 2848 Ano - Requisição ao Compras: 2021 Número -

Requisição ao Compras: 952 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
37	102876	1	UNID		R\$10,80	R\$10,80
Produto: CAIXA DE SOBREPOR PARA 02 DISJUNTORES						
38	102866	10	UNID		R\$10,80	R\$108,00
Produto: INTERRUPTOR DE 01 TECLA SIMPLES DE SOBREPOR C/ CAIXA						
39	102868	10	UNID		R\$10,80	R\$108,00
Produto: TOMADA DE SOBREPOR C/ CAIXA						
40	3865	50	UNID		R\$0,59	R\$29,50
Produto: TIJOLO CERAMICO COM 6 FUIROS						
41	102836	1	UNID		R\$51,00	R\$51,00
Produto: BARRA DE 12 METROS DE FERRO 5/16						
42	102558	2	UNID		R\$60,00	R\$120,00
Produto: MADEIRITE TAPUME PARA CONSTRUÇÃO 2,20 X 1,10 - 6MM						
43	102837	1	UNID		R\$21,61	R\$21,61
Produto: PAINEL/CAIXA PARA 04 DISJUNTORES DE SOBREPOR						
44	95002	150	METRO		R\$4,80	R\$720,00
Produto: CABO FLEXÍVEL 6,00 MM2 - COR: NA ESCOLHA DO REQUERENTE/COMPRADOR						
45	93204	40	METRO		R\$3,20	R\$128,00
Produto: CABO VERDE/AMARELO 4,0MM						
46	102838	10	UNID		R\$9,99	R\$99,90
Produto: ROLDANA PIMENTÃO						
47	102839	8	UNID		R\$39,40	R\$315,20
Produto: ARMAÇÃO DE 4 POLOS, SEM ROLDANA						
48	102840	15	UNID		R\$25,98	R\$389,70
Produto: ARMAÇÃO DE 01 POLO, COM 01 ROLDANA						
49	102841	10	UNID		R\$4,91	R\$49,10
Produto: PARAFUSO FRANCÊS 1.2X6 COM PORCA E ARRUELA						
50	95001	65	METRO		R\$9,80	R\$637,00
Produto: CABO FLEXÍVEL 10,00 MM2 - COR: À ESCOLHA DO REQUERENTE/COMPRADOR						
51	102842	2	UNID		R\$5,90	R\$11,80
Produto: CAIXA DE SOBREPOR COMPLETA COM ESPELHO CEGO						
52	3128	1	UNID		R\$4.100,00	R\$4.100,00
Produto: CABO DE COBRE 35MM, ELETROLITICO COM ISOLACAO EXTRUDADA EM PVC ANTI PROPAGACAO DE CHAMAS, PARA TENSÃO DE 750V TEMPERATURA MAXIMA DE 70°C EM SERVICO CONTINUO SECAO NOMINAL DE 35MM², NA COR PRETA ROLO COM 100M						
53	102905	15	UNID		R\$0,74	R\$11,10
Produto: TERMINAL TUBO, 35,0MM NA COR VERMELHO - TI-35-25						
54	102907	1	UNID		R\$92,50	R\$92,50
Produto: DISJUNTOR 50AMP TRI NEMA						
55	2970	2	UNID		R\$3,10	R\$6,20
Produto: JOELHO 90°, DIAMETRO 40MM PARA ESGOTO SECUNDARIO EM PVC BRANCO						
56	102482	10	UNID		R\$18,00	R\$180,00
Produto: FITA DUPLA FACE 3M - 5 METROS						
57	102571	5	UNID		R\$160,00	R\$800,00
Produto: TORNEIRA GOURMET FLEXIVEL PARA COZINHA DE MESA						
58	102572	5	UNID		R\$150,00	R\$750,00
Produto: TORNEIRA GOURMET FLEXIVEL PARA COZINHA DE PAREDE						
59	102562	1	UNID		R\$135,99	R\$135,99
Produto: PORTA SANFONADA EM PVC 80CM X 2,10M - COR BRANCA						

**MUNICIPIO DE CAMPO LARGO**

Compras e Contratos

Pág 4 / 4

**Requisição ao Compras - Listagem Recurso e Itens**Código Cliente - Requisição ao Compras: 2848 Ano - Requisição ao Compras: 2021 Número -  
Requisição ao Compras: 952 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
60	102575	8	UNID		R\$22,00	R\$176,00
<b>Produto:</b> VÁLVULA AMERICANA PARA PIA DE COZINHA EM INOX						
61	102554	10	UNID		R\$14,00	R\$140,00
<b>Produto:</b> KIT COM 02 PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DE CAIXA ACOPLADA						
62	102553	10	UNID		R\$15,30	R\$153,00
<b>Produto:</b> KIT COM 02 PARAFUSOS COM BUCHA 10MM, PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO						
63	102491	30	UNID		R\$0,90	R\$27,00
<b>Produto:</b> PARAFUSO COM BUCHA 6MM PARA DRYWALL						
64	102493	30	UNID		R\$1,20	R\$36,00
<b>Produto:</b> PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA DRYWALL						
65	89275	35	UNID		R\$12,00	R\$420,00
<b>Produto:</b> TOMADA SISTEMA X COMPLETA 20 AMPER -						
66	25993	1	UNID		R\$120,00	R\$120,00
<b>Produto:</b> TORNEIRA ELETRICA 220 VOLTS BRANCA						
67	102877	20	UNID		R\$0,50	R\$10,00
<b>Produto:</b> BUCHA 6MM COM PARAFUSO						
68	3732	1	ROLO		R\$32,00	R\$32,00
<b>Produto:</b> ARAME GALVANIZADO N.16 ROLO COM 1KG						
69	102492	30	UNID		R\$0,86	R\$25,80
<b>Produto:</b> PARAFUSO COM BUCHA 8MM PARA DRYWALL						
70	102917	2	UNID		R\$298,00	R\$596,00
<b>Produto:</b> POSTE PM5, 75 DAN - 1" C/ FONE						
					Valor Total:	R\$16.360,96

## Justificativa de uso:

A Secretaria Municipal de Saúde solicita ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO - para aquisição de material para manutenção predial e serviço de colocação de poste de energia. Entrega até 15 dias após receber nota de empenho, prazo de pagamento 15 dias após protocolo da nota fiscal. Prazo 12 meses.

Recebido em: 14/10/2021

CARMEM MARIA MORENO MEDEIROS DE FARIAS  
EmissorSecretário  
Ordenador de Despesa





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 1 / 17

### EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão Nº 161/2021

#### EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EPP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, torna público que, na sala de reuniões, localizada à Avenida Padre Natal Pigatto, nº. 925 – bloco 07, nesta cidade, em ato público, será realizada licitação de Registro de Preços, na modalidade de Pregão, na FORMA Presencial, do tipo Menor Preço GLOBAL, regida pela Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal nº. 117/14, Decreto Municipal nº. 083/06, de 29 de julho de 2.005, pela Lei Federal nº. 8666/93, Lei Complementar nº. 123/06, Portaria nº.977/2021 e demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente edital, sendo observadas as seguintes datas e horários.

- a) Credenciamento dos representantes das empresas interessadas dia 12 DE NOVEMBRO as 13:30 HORAS
- b) Abertura da sessão pública, com recebimento de envelopes com propostas de preços e documentos de habilitação dia 12 de NOVEMBRO as 13:30 HORAS
- C) Abertura dos envelopes de proposta de preços dia 12 DE NOVEMBRO as 13:30 HORAS

#### 1. APROVAÇÃO JURÍDICA DA MINUTA DO EDITAL E DA MINTA DO CONTRATO.

1.1. A minuta do presente edital e da respectiva ata do Registro de Preços foi aprovada pelo órgão de assessoramento jurídico através do Parecer conforme processo nº.318049,318139/2021

#### 2. OBJETO DA LICITAÇÃO

2.1. O objeto da licitação é **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS PARA MANUTENÇÃO 318049,318139/2021**, conforme características descritas no ANEXO I.

2.2. Para o cumprimento do disposto no art. 47 da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, destina exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.

2.3. Aplica-se o contido no § 6º do artigo 31 da Lei Complementar Municipal nº 2.217/2010, alterado pela Lei Complementar Municipal nº 3.036/2019, concedendo prioridade de contratação para empresas sediadas localmente (no âmbito do Município de Campo Largo) ou regionalmente.

2.4. Justifica-se a preferência de contratação por empresas locais, primeiramente pela quantidade empresas estabelecidas dentro do Município que comercializam os produtos, objeto da licitação e, pelo interesse na promoção e desenvolvimento econômico social no âmbito municipal de Campo Largo

#### 3. DOS ANEXOS

3.1. Fazem parte integrante da presente Edital os seguintes anexos.

- a) Anexo I – Descrição do Objeto;
- b) Anexo II - Ata do Registro de Preços;
- c) Anexo III - Declaração que não explora o trabalho infantil;
- d) Anexo IV - Declaração da proponente de que não foi declarado inidôneo para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;
- e) Anexo V - Declaração do proponente, de que recebeu os documentos e tomou conhecimento de todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da presente licitação;
- f) Anexo VI – Declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte.
- g) Anexo VII – Declaração não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista
- h) Anexo VIII – Declaração que cumpre todos os requisitos habilitatórios para este Pregão Presencial

#### 4. DO CREDENCIAMENTO

4.1. Os representantes dos licitantes serão credenciados pelo Pregoeiro e deverão apresentar procuração, através de instrumento público ou particular com firma reconhecida, que lhes confira poderes para oferecer lances, negociar preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da empresa licitante.





4.2. O representante, em sendo sócio ou dirigente da licitante, deverá apresentar cópia do respectivo contrato social ou estatuto, este acompanhado da ata de eleição da diretoria, no qual estejam expressos seus poderes.

4.3. Além do instrumento de mandato, deverão apresentar obrigatoriamente cédula de identidade ou documento equivalente.

4.4. Após o ato de credenciamento os licitantes deverão apresentar declaração de que atendem todos os requisitos de habilitação, sob as penas da lei, (**Anexo VIII**).

4.5. Se a empresa se enquadrar como microempresa ou empresa de pequeno porte de acordo com a Lei Complementar nº. 123/06, para efeito de usufruir dos seus benefícios, apresentar ainda a declaração de que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar 123/06, de 14 de dezembro de 2.006, e que está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da referida Lei (**Anexo VI**);

## 5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

### 5.1 Da participação

5.1. Somente poderão participar desta licitação, as empresas brasileiras ou estrangeiras em funcionamento no Brasil, que desempenhem atividade pertinente e compatível com objeto deste edital, sendo vedada a participação de consórcios, das empresas com falência decretada, concordatárias, declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública ou com suspensão do direito de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Campo Largo;

### 5.2 Da habilitação

5.2.1. A habilitação à presente licitação será realizada mediante comprovação de:

- a) habilitação jurídica;
- b) qualificação técnica;
- c) qualificação econômico-financeira;
- d) regularidade fiscal;
- e) declaração de que não explora o trabalho infantil (**Anexo III**);
- f) declaração da proponente de que não foi declarado inidôneo para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas (**Anexo IV**);
- g) declaração do proponente, de que recebeu os documentos e tomou conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações objeto da presente licitação (**Anexo V**);
- h) declaração que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista (**Anexo VII**);

### 5.3. Habilitação Jurídica

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores,
- b) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício,
- c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.

### 5.4. Qualificação técnica

a) **Se licitante que já forneceu produtos da mesma natureza à Prefeitura:** Apresentar atestado de Inexistência de Restrições de Fornecimento, solicitado na Secretaria Municipal de Administração, sito à Avenida Padre Natal Pigato, 925, datado de até 30 (trinta) dias antecedentes à data desta Licitação. A solicitação do atestado deverá ser feito com no mínimo 03 (três) dias, antecedentes a abertura da licitação, através do fone (41) 3291-5049 ou email: [licitacao@campolargo.pr.gov.br](mailto:licitacao@campolargo.pr.gov.br);

**Obs.: Os licitantes que já forneceram produtos da mesma natureza ao Município e não apresentarem o atestado acima referenciado, serão automaticamente desclassificados;**

b) **Se for pela primeira vez que esteja por fornecer:** Apresentar no mínimo 02 (dois) atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado (em papel timbrado da empresa e/ou carimbo do CNPJ), certificando e atestando a qualidade do fornecimento com produtos/serviços da mesma natureza;

### 5.5. Qualificação econômico-financeira

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentáveis na forma da Lei, (contendo **Termo de Abertura e Termo de Encerramento**), podendo os mesmos ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de três meses da data de apresentação da proposta, vedada a sua substituição por





balancetes ou balanço provisório.

b) Certidão negativa de falência ou recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data não superior a 60 (sessenta) dias da data marcada para o recebimento dos envelopes;

5.6. Regularidade Fiscal

- a) Prova de inscrição no CNPJ/MF;
- b) Prova de inscrição na Fazenda Estadual e/ou Municipal, quando for o caso;
- c) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede do licitante;
- d) Prova da regularidade relativa junto ao INSS e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT

6. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

As propostas de preços e os documentos de habilitação deverão ser apresentados separadamente, em envelopes fechados, com os seguintes dizeres, externamente:

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE

"ENVELOPE" Nº. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

PROPOSTA DE PREÇOS

Pregão Nº 161/2021

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE

"ENVELOPE" Nº. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Pregão Nº 161/2021

6.1 Da proposta

.1 Procedimento para digitação das propostas por meio eletrônico.

Site para a digitação das propostas:

Para acessar o programa de digitação das propostas on-line, é necessário acessar o site <http://campolargo.atende.net>.

Este é o portal de serviços do Município, e para se ter acesso a digitação das propostas se faz necessário acesso através de usuário e senha.

O participante deve se logar no sistema para poder registrar a sua proposta. Para quem não tem acesso deve clicar na opção cadastrar-se logo abaixo dos dados de login conforme imagem a baixo, e seguir as etapas para realizar o cadastro.

**\*\* Ao Solicitar o seu cadastro, deve marcar a opção para a finalidade "Serviços do Portal do Cidadão", e assim que o teu acesso for criado você receberá a notificação por -email.**

**· Como proceder com a digitação das propostas:**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**  
Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 4 / 17



Após se logar no sistema, conforme informado acima, deverá localizar o serviço **ENVIAR PROPOSTA DE LICITAÇÃO** o qual poderá ser localizado pela busca serviços, ou então clicar no link fornecedor, o qual listará todos os serviços disponíveis.

Localizado o serviço Enviar Proposta de Licitação, deve-se clicar na opção acessar on-line.

Nesta opção, Aparecerá todas as Licitações que estão disponíveis para a digitação das propostas. O participante deve

localizar a licitação a qual irá participar e na ação, **ADICIONA PROPOSTA** (representada por este ícone), registrar a sua proposta de preços, incluindo a MARCA e o MODELO quando houver.

Após a digitação das informações, deve ser confirmado na ação CONFIRMAR, localizada no canto inferior esquerdo da tela. Esta confirmação irá gerar o documento da proposta, o qual deverá **OBRIGATORIAMENTE** ser impressa, assinada, conter prazo de validade e entregue dentro do envelope de proposta.

Este documento impresso se faz necessário, pois na impressão da proposta é gerado o **NÚMERO DO PROTOCOLO** e a **SENHA DO PROTOCOLO**, Dados estes que serão utilizados na abertura da licitação para importação da proposta digitada pelo participante.

**Obs.:** É aconselhável o uso dos navegadores *Mozilla Firefox* ou *Google Chrome*, e deixar ativado o aparecimento *depop-ups*.

**6.1.1 Não será inserida proposta manualmente pelo pregoeiro/equipe de apoio no dia da licitação, salvo se houver algum problema de sistema que impeça os fornecedores de cadastrarem suas propostas no portal, será comunicado pelo Pregoeiro a forma de apresentação das proposta.**

6.2 O prazo de validade da proposta, o qual não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura da proposta comercial.

É vedada a sublocação expressa ou tácita.

6.3 Dos dados de Habilitação

6.3.1 Os documentos de habilitação serão, preferencialmente, arrumados na ordem em que estão citados neste edital, devendo todas as folhas ser rubricadas pelo titular da empresa licitante ou representante legal e numeradas em ordem crescente.

6.3.2 Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração, ou ainda, por publicação em órgão de imprensa oficial.

6.4 Dos dados de Habilitação

6.4.1 Os documentos de habilitação serão, preferencialmente, arrumados na ordem em que estão citados neste edital, devendo todas as folhas ser rubricadas pelo titular da empresa licitante ou representante legal e numeradas em ordem crescente.





6.4.2 Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração, ou ainda, por publicação em órgão de imprensa oficial.

## 7. DA SESSÃO DO PREGÃO

Declarada aberta a sessão, os credenciados entregarão ao pregoeiro os envelopes com as propostas de preços e os documentos de habilitação. Os envelopes de habilitação permanecerão lacrados sob a guarda do mesmo.

### 7.1 Da abertura dos envelopes com propostas de preços.

7.1.1 Os envelopes com as propostas de preços serão abertos imediatamente pelo pregoeiro, que verificará a conformidade das propostas com os requisitos estabelecidos neste Edital, desclassificando, preliminarmente, aquelas que estiverem:

- a) Em desacordo com este Edital,
- b) Em desacordo com o objeto da licitação.

7.1.2 Verificada a compatibilidade com o exigido no edital, serão ordenadas as propostas em ordem crescente de preços.

### 7.2 Dos lances verbais

7.2.1 Após a classificação das propostas em conformidade com o Artigo 4º. Inciso VIII e IX da Lei 10.520/2002, o pregoeiro a divulgará em alta voz, e convidará individualmente os representantes dos licitantes classificados a apresentarem lances verbais, a partir da proposta classificada de maior preço, de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes.

7.2.2 A desistência da apresentação de lance verbal, após a convocação realizada, implicará na exclusão da licitante da apresentação de novos lances, permanecendo o valor da proposta escrita para efeito de classificação final.

7.2.3 A rodada de lances verbais será repetida ate que não haja nenhum novo lance verbal.

### 7.3 Do julgamento

7.3.1. O julgamento será feito GLOBAL;

7.3.2 Encerrada a fase de oferecimento de lances verbais, as propostas serão reordenadas e o pregoeiro examinará a aceitabilidade da proposta melhor classificada, quanto ao desconto e sua compatibilidade com os praticados no mercado.

**7.3.2.1 Na hipótese de que a proposta ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte seja ate 5% (cinco por cento) superior a de menor desconto apresentada por empresa sem essas características, a licitante tipificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, será convocada a apresentar nova proposta no prazo mínimo de 5 (cinco) minutos, sob pena de preclusão.**

7.3.3 Superada a fase de classificação, o pregoeiro passará a abertura do envelope de documentos da primeira colocada, para exame.

7.3.4. Se o primeiro colocado não for considerado habilitado, serão convocados os demais licitantes, na ordem de classificação, para exame de seus documentos de habilitação.

**7.3.4.1 Na hipótese de o primeiro colocado ser caracterizado como microempresa ou empresa de pequeno porte e houver restrição quanto à comprovação da regularidade fiscal, o Pregoeiro suspenderá a sessão e concederá 2 (dois) dias úteis, prorrogáveis por igual periodo, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. A não regularização no prazo previsto implicará na decadência do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº. 8666/93, sendo facultado a Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.**

7.3.5 O pregoeiro divulgará a classificação final, procedendo a negociação do preço com a melhor classificada, na tentativa de obter um preço melhor.



7.3.6 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes deste logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começaram a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

7.3.7 Em não havendo recurso o pregoeiro adjudicará o objeto da licitação ao licitante vencedor.

7.3.8 Da reunião lavrar-se-á a ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pelo pregoeiro e pelos licitantes.

7.3.9 Caso, excepcionalmente, seja suspensa ou encerrada a sessão antes de cumpridas todas as fases pré-estabelecidas, os envelopes, devidamente rubricados pelo pregoeiro e pelos licitantes, ficarão sob a guarda do pregoeiro, sendo exibido aos licitantes na reabertura da sessão ou na nova sessão previamente marcada para prosseguimento dos trabalhos.

## **8. DO DIREITO DE PETIÇÃO**

8.1 Os licitantes que manifestarem interesse em recorrer, terão o prazo máximo de 3 (três) dias úteis para fazê-lo, a contar da data da lavratura da ata, ficando estabelecido o mesmo prazo para apresentação, pelos demais licitantes, de contra-razões, contado a partir do dia do término do prazo concedido para recurso.

8.2 Os recursos serão dirigidos ao Ordenador de Despesa, via pregoeiro, que poderá reconsiderar seu ato, no prazo de três dias úteis, ou então, neste mesmo prazo, encaminhar o recurso, devidamente instruído, ao Ordenador de Despesa, que proferirá a decisão em idêntico prazo, a contar do recebimento.

8.3 O resultado do recurso será divulgado mediante afixação no quadro de avisos deste órgão e comunicado a todos os licitantes via fax e publicado no Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Campo Largo.

## **9. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

9.1 Inexistindo manifestação recursal, caberá ao pregoeiro a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pelo Ordenador de Despesa, afixando-se a decisão no quadro de avisos.

9.2 Havendo interposição de recurso, após o julgamento, caberá ao Ordenador de Despesa a adjudicação do objeto da licitação ao proponente vencedor, seguindo-se a competente homologação do procedimento licitatório, afixando-se a decisão no quadro de avisos.

## **10. DA VISTA DOS AUTOS**

10.1. Os autos do processo da licitação estarão com vista franqueada aos interessados, com as cautelas de praxe, na Secretaria Municipal da Administração do Centro Administrativo Municipal de Campo Largo, sito à Av. Padre Natal Pigatto, 925 – bloco 07.

## **11. DA IMPUGNAÇÃO**

11.1. Até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento dos envelopes, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o presente edital, mediante petição escrita, protocolada na Secretaria Municipal da Administração.

11.2. O Ordenador de Despesa decidirá sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas. Em sendo acolhida a impugnação, ou se houver necessidade de alteração do edital, será designada nova data para realização da licitação.

## **12. DA REVOGAÇÃO E DA ANULAÇÃO**

12.1. O Ordenador de Despesa poderá revogar a presente licitação desde que presentes razões relevantes de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, devendo anulá-la, por ilegalidade, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, antes da deliberação final sobre o desfazimento do certame licitatório.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 7 / 17

### 13. DO PRAZO DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

13.1.. 13.1 O prazo de entrega do objeto será de até 02 dias, contados do recebimento do empenho.

### 14. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**14.1. O pagamento será em até 15 (quinze) dias sucessivos da entrega do objeto, devidamente atestado pelo recebedor dos bens, mediante protocolização da faturas/notas fiscais, no Setor de Protocolo – bloco 07/CAC ou pelo email [protocolocl@campolargo.pr.gov.br](mailto:protocolocl@campolargo.pr.gov.br), ACOMPANHADO DOS DOCUMENTOS** 1. Requerimento de solicitação de pagamento 2. Nota fiscal 3. Débitos relativos e Créditos Tributários Federais e a Dívida Ativa da União 4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 5. Certidão de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 6. Certidão Negativa Municipal 7. Certidão de Regularidade do FGTS 8. Outros documentos;

**14.2. Constatando o CONTRATANTE qualquer divergência ou irregularidade na nota fiscal, esta será devolvida à CONTRATADA para as devidas correções;**

**14.3. A PMCL somente efetivará o pagamento devido, através de depósito em conta corrente da empresa vencedora do certame, não sendo quitados débitos através de boletos.**

**14.4 Em caso de atraso no pagamento de quaisquer, por culpa exclusiva do contratante, o valor será corrigido monetariamente pela aplicação do IPCA, a partir da data do efetivo pagamento, acrescido de juros de mora de 0,5% ao mês, calculados “pro rata die”, a partir da data do vencimento.**

### 15. RECURSOS FINANCEIROS

DOTAÇÕES						
Exercício da despesa	Referência	Órgão	Unidade	Ação	Plano	Vínculo
2021	523	8	3	2122	3.339.030.000.000.000.000	
2021	523	8	3	2122	3.339.030.000.000.000.000	
2021	523	8	3	2122	3.339.030.000.000.000.000	
2021	633	9	1	2042	3.339.030.000.000.000.000	494
2021	633	9	1	2042	3.339.030.000.000.000.000	494
2021	648	9	1	2042	3.449.052.000.000.000.000	494
2021	648	9	1	2042	3.449.052.000.000.000.000	494

### 16. Do Contrato.

#### 16.1 Do prazo – considerações gerais

16.1.1. Fica estabelecido o prazo de até 03 (três) dias, a contar da data de homologação da licitação, para que o adjudicatário assine a ata ou retire o documento equivalente.

16.1.2. A vigência da ata será de 02 (dois) meses, contados a partir de sua assinatura.

16.1.3. O contrato poderá ser rescindida mediante prévio e mútuo acordo entre as partes ou unilateralmente pela contratante quando ocorrer quaisquer dos motivos enumerados no artigo 78, seus parágrafos e incisos da Lei 8.666/93.

16.1.4. No caso de rescisão, a contratada terá direito de receber os valores comprovadamente devidos até a data da rescisão sem que haja qualquer direito à reclamação ou indenização.

### 17. DAS SANÇÕES

17.1 Recusando-se o adjudicatário a assinar a ata ou a retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido no item 16.1 ou não comprovado as condições de habilitação, estará sujeito as seguintes sanções, assegurado o direito de ampla defesa.

a) Multa de 50 % (cinquenta por cento) do valor de sua proposição de preços, e

b) Impedimento em licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Campo Largo.

17.2 Multa diária de 0,2% (dois décimos por cento) do valor da ata por dia de atraso na entrega do objeto do contrato.

17.3 Da cumulação de sanções





17.3.1. A sanção de suspensão do direito de contratar e licitar poderá ser aplicada cumulativamente com a multa, facultada a defesa previa, no prazo de cinco dias úteis, a contar da data de publicação na imprensa oficial.

17.4 Da convocação dos licitantes remanescentes

17.4.1. Caso o adjudicatário não apresente situação regular no ato de assinatura do instrumento contrato, se recuse a assiná-lo ou a retirar o instrumento equivalente, poderão, a critério da Prefeitura Municipal de Campo Largo, ser convocados para assiná-lo os licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação.

17.5 Da extensão das penalidades

17.5.1. A sanção prevista no item 17.1 – b – poderá, também, ser aplicada ao licitante que,

- a) Apresentar documentação falsa,
- b) Ensejar o retardamento da execução do objeto do certame,
- c) Não mantiver a proposta,
- d) Falhar ou fraudar a execução do contrato,
- e) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

#### 18. DISPOSIÇÕES GERAIS:

18.1 Atendida a conveniência administrativa, ficam os licitantes vencedores obrigados a aceitar, nas mesmas condições contratuais ou de fornecimento, os eventuais acréscimos ou supressões, em conformidade com o Artigo 65, seus parágrafos e incisos da Lei nº. 8.666/93 com as alterações da Lei 8.883/94;

18.2 O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços poderá, a qualquer tempo, requerer comprovação da prática dos preços apresentados, que poderá ser feita por cópia de notas fiscais ou outro documento comprobatório dos preços de mercado.

18.3 Serão publicados no Diário Oficial do Município de Campo Largo e/ou jornais de grande circulação, trimestralmente, os valores unitários utilizados pelas, referentes a esta Concorrência Pública.

18.4 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições;

18.5. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ou aumento daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão gerenciador convocar as empresas registradas para negociar o novo valor;

18.6. Pode a presente Concorrência Pública ser revogada ou anulada, sem que caiba aos participantes qualquer indenização.

#### 19. DAS INFORMAÇÕES

##### 19.1 DAS PRÁTICAS ANTICORRUPÇÃO E COMPLIANCE

**A LICITANTE/CONTRATADA se obriga, sob as penas previstas no CONTRATO e na legislação aplicável, a observar e cumprir rigorosamente todas as leis cabíveis, incluindo, mas não se limitando à legislação brasileira anticorrupção e a legislação brasileira contra a lavagem de dinheiro, em especial às leis nº 12.846/2013 e nº 9.613/98, e Decreto nº 8.420/2015.**

**A LICITANTE/CONTRATADA declara e garante que não está envolvida ou irá se envolver, direta ou indiretamente, por meio de seus representantes, administradores, diretores, conselheiros, sócios ou acionistas, assessores, consultores, partes relacionadas, tanto no processo licitatório quanto durante**

**todo o cumprimento das obrigações previstas no contrato, em qualquer atividade ou prática que constitua uma infração aos termos das leis anticorrupção.**

**A LICITANTE/CONTRATADA declara e garante que não se encontra, assim como seus representantes, administradores, diretores, conselheiros, sócios ou acionistas, assessores, consultores, direta ou indiretamente (i) sob investigação em virtude de denúncias de suborno e/ou corrupção; (ii) no curso de um processo judicial e/ou administrativo ou foi condenada ou indiciada sob a acusação de corrupção ou suborno; (iii) suspeita de práticas de terrorismo e/ou lavagem de dinheiro por qualquer entidade governamental; e (iv) sujeita à restrições ou sanções econômicas e de negócios por qualquer entidade governamental.**

**A LICITANTE/CONTRATADA declara que, direta ou indiretamente, não ofereceu, prometeu, pagou ou autorizou o pagamento em dinheiro, deu ou concordou em dar presentes ou qualquer objeto de valor e, no curso do processo licitatório ou durante a execução do Contrato, não irá ofertar, prometer, pagar ou autorizar o pagamento em dinheiro, dar ou concordar em dar presentes ou qualquer objeto de valor a qualquer pessoa ou entidade, pública ou privada, com o objetivo de beneficiar ilicitamente a LICITANTE/CONTRATADA e/ou seus interesses.**





A LICITANTE/CONTRATADA declara que, direta ou indiretamente, não irá receber, transferir, manter, usar ou esconder recursos que decorram de qualquer atividade ilícita, bem como não irá contratar como empregado ou de alguma forma manter relacionamento profissional com pessoas físicas ou jurídicas envolvidas em atividades criminosas, em especial pessoas investigadas pelos delitos previstos nas leis anticorrupção, de lavagem de dinheiro, tráfico de drogas e terrorismo.

A LICITANTE/CONTRATADA se obriga a notificar prontamente, por escrito, o MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO a respeito de qualquer suspeita ou violação do disposto nas leis anticorrupção e/ou que ofendo

aos padrões éticos esperados em qualquer relação com o Poder Público, e, ainda, de participação em práticas de suborno ou corrupção, assim como o descumprimento de qualquer declaração prevista nesta Cláusula.

A LICITANTE/CONTRATADA declara e garante que (i) seus atuais representantes não são funcionários públicos ou empregados do deste MUNICÍPIO; e que (ii) informará por escrito, no prazo de 3 (três) dias úteis, qualquer nomeação de seus representantes como funcionários públicos ou empregados. O MUNICÍPIO poderá, a seu exclusivo critério, desclassificar do certame ou rescindir o CONTRATO, caso a LICITANTE/CONTRATADA realize referida nomeação nos termos do item “ii” acima, sendo que, neste caso, não serão aplicáveis quaisquer multas ou penalidades à CONTRATANTE pela rescisão do CONTRATO, devendo a CONTRATADA responder por eventuais perdas e danos

O não cumprimento pela LICITANTE/CONTRATADA das leis anticorrupção e/ou dos padrões éticos esperados será considerado infração grave ao processo licitatório e ao contrato, conforme o caso, e conferirá ao MUNICÍPIO o direito de, agindo de boa-fé, desclassificá-la do certame ou rescindir imediatamente o contrato, sem qualquer ônus ou penalidade, sendo a LICITANTE/CONTRATADA responsável por eventuais perdas e danos.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas: a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato; b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato; c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos em prejuízo da concorrência livre e aberta; d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução de contrato; e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

19.2. Informações complementares e maiores esclarecimentos poderão ser obtidos de segunda a sexta feira das 09:00 às 11:30 h e, das 13:00 às 17:00 h pelo telefone 3291-5000 ou pelo e-mail [licitacao@campolargo.pr.gov.br](mailto:licitacao@campolargo.pr.gov.br).

Campo Largo, 28/10/2021.

Emitente

Rosinaide x. da Silva  
Pregoeira



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 10 / 17

**ANEXO I****OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS PARA MANUTENÇÃO 318049.318139/2021**, conforme relação e quantidade e preço máximo abaixo.

Item	Quantidade	Unidade	LOTE UNICO		Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
			Produto			
1	11	UNIDADE	ALÇA PRÉ FORMADA PARA CABO 6 AEG 16MM2 - AZUL -		R\$4,11	R\$ 45,21
2	30	UNIDADE	ELETRODUTO CORRUGADO 3/4 -		R\$1,90	R\$ 57,00
3	10	UNIDADE	ABRAÇADEIRA PARA POSTE AJUSTÁVEL BAP -		R\$11,97	R\$ 119,70
4	8	UNIDADE	ELETRODUTO PVC RÍGIDO 1", BARRA 3 M -		R\$15,10	R\$ 120,80
5	4	UNIDADE	CURVA DE ELETRODUTO RÍGIDO PVC 180° - PRETO DE 1" -		R\$10,21	R\$ 40,84
6	10	UNIDADE	LUVA RÍGIDA DE PVC PRETO PARA ELETRODUTO DE 1" -		R\$1,80	R\$ 18,00
7	4	UNIDADE	CURVA DE 90° LONGA DE PVC PARA ELETRODUTO PRETO DE 1" -		R\$2,30	R\$ 9,20
8	6	UNIDADE	CURVA DE 90° CURTA DE PVC PARA ELETRODUTO PRETO DE 1" -		R\$2,30	R\$ 13,80
9	6	UNIDADE	BUCHA DE ALUMÍNIO FUNDIDO PARA ELETRODUTO 1" -		R\$3,10	R\$ 18,60
10	6	UNIDADE	ARRUELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO PARA ELETRODUTO 1" -		R\$2,60	R\$ 15,60
11	1	UNIDADE	CAIXA PARA INSPEÇÃO PARA HASTE TERRA PVC -		R\$10,97	R\$ 10,97
12	2	UNIDADE	CAIXA PADRÃO CN - 1 - 1 ENTRADA BIF./TRIF -		R\$189,00	R\$ 378,00
13	1	UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 70A -		R\$71,00	R\$ 71,00
14	1	UNIDADE	CAIXA DE PASSAGEM E INSPEÇÃO PRETA - 23X25 -		R\$16,50	R\$ 16,50
15	2	UNIDADE	PARAFUSO P/ REX 5/8" X 8 - M16 X 200MM -		R\$14,70	R\$ 29,40
16	2	UNIDADE	LUVA P/ ELETRODUTO - PVC E 1.1/2" -		R\$4,90	R\$ 9,80
17	7	UNIDADE	BUCHA P/ ELETRODUTO - F 1.1/2" -		R\$6,00	R\$ 42,00
18	7	UNIDADE	ARRUELA P/ ELETRODUTO - F 1.1/2" -		R\$3,00	R\$ 21,00
19	40	M2	CABO FLEXÍVEL 25,00M2 - 1KV -		R\$25,00	R\$ 1.000,00
20	2	UNIDADE	CONECTOR SPLIT BOLT 25 MM2 - COMUM -		R\$11,90	R\$ 23,80
21	2	UNIDADE	ABRAÇADEIRA P/ CAIXA PADRÃO COPEL -		R\$15,40	R\$ 30,80
22	10	UNIDADE	TERMINAL TUBO - 25,0MM - AMARELO -		R\$2,55	R\$ 25,50
23	6	UNIDADE	CONECTOR TAPIT 1/0 - 1/0 - C/01 PARAFUSO -		R\$8,00	R\$ 48,00
24	1	UNIDADE	CAIXA PVC 4X4 -		R\$3,35	R\$ 3,35
25	2	UNIDADE	ELETRODUTO PVC 3/4 -		R\$11,80	R\$ 23,60
26	2	UNIDADE	BUCHA P/ ELETRODUTO - C ¾" -		R\$2,00	R\$ 4,00
27	15	UNIDADE	KIT COMPLETO PARA MECANISMO CAIXA ACOPLADA -		R\$103,00	R\$ 1.545,00
28	1	UNIDADE	CAIXA DE SOBREPOR PARA 01 DISJUNTOR -		R\$10,80	R\$ 10,80
29	15	UNIDADE	TOMADA DE EMBUTIR DUPLA 20A, COM DUAS TOMADAS -		R\$14,82	R\$ 222,30
30	5	UNIDADE	LONA AZUL TAMANHO 5X3 -		R\$150,00	R\$ 750,00
31	15	UNIDADE	DISJUNTOR DE 20A BIFÁSICO -		R\$16,00	R\$ 240,00
32	2	UNIDADE	PAINEL SOBREPOR PARA 15 DISJUNTORES -		R\$86,00	R\$ 172,00
33	2	UNIDADE	BARRAMENTO TIPO PENTE 1 METRO BIFÁSICO 63 AMPER -		R\$124,72	R\$ 249,44
34	10	UNIDADE	TERMINAL PINO 16MM -		R\$2,30	R\$ 23,00
35	10	UNIDADE	TERMINAL OLHAL 16MM -		R\$1,35	R\$ 13,50
36	35	UNIDADE	TOMADA DE 20A DE EMBUTIR -		R\$9,35	R\$ 327,25
37	1	UNIDADE	CAIXA DE SOBREPOR PARA 02 DISJUNTORES -		R\$10,80	R\$ 10,80
38	10	UNIDADE	INTERRUPTOR DE 01 TECLA SIMPLES DE SOBREPOR C/ CAIXA -		R\$10,80	R\$ 108,00
39	10	UNIDADE	TOMADA DE SOBREPOR C/ CAIXA -		R\$10,80	R\$ 108,00
40	50	UNIDADE	TIJOLO CERAMICO COM 6 Furos -		R\$0,59	R\$ 29,50
41	1	UNIDADE	BARRA DE 12 METROS DE FERRO 5/16 -		R\$51,00	R\$ 51,00
42	2	UNIDADE	MADEIRITE TAPUME PARA CONSTRUÇÃO 2,20 X 1,10 - 6MM -		R\$60,00	R\$ 120,00
43	1	UNIDADE	PAINEL/CAIXA PARA 04 DISJUNTORES DE SOBREPOR -		R\$21,61	R\$ 21,61
44	150	METRO	CABO FLEXÍVEL 6,00 MM2 - COR: NA ESCOLHA DO REQUERENTE/COMPRADOR -		R\$4,80	R\$ 720,00
45	40	METRO	CABO VERDE/AMARELO 4,0MM -		R\$3,20	R\$ 128,00
46	10	UNIDADE	ROLDANA PIMENTÃO -		R\$9,99	R\$ 99,90
47	8	UNIDADE	ARMAÇÃO DE 4 POLOS, SEM ROLDANA -		R\$39,40	R\$ 315,20
48	15	UNIDADE	ARMAÇÃO DE 01 POLO, COM 01 ROLDANA -		R\$25,98	R\$ 389,70
49	10	UNIDADE	PARAFUSO FRANCÊS 1.2X6 COM PORCA E ARRUELA -		R\$4,91	R\$ 49,10
50	65	METRO	CABO FLEXÍVEL 10,00 MM2 - COR: À ESCOLHA DO REQUERENTE/COMPRADOR -		R\$9,80	R\$ 637,00
51	2	UNIDADE	CAIXA DE SOBREPOR COMPLETA COM ESPELHO CEGO -		R\$5,90	R\$ 11,80
52	1	UNIDADE	CABO DE COBRE 35MM, ELETROLÍTICO COM ISOLACAO EXTRUDADA EM PVC ANTI PROPAGACAO DE CHAMAS, PARA TENSÃO DE 750V TEMPERATURA MÁXIMA DE 70°C EM SERVIÇO CONTÍNUO SECAO NOMINAL DE 35MM², NA COR PRETA ROLO COM 100M -		R\$4.100,00	R\$ 4.100,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 11 / 17

53	15	UNIDADE	TERMINAL TUBO, 35,0MM NA COR VERMELHO - TI-35-25 -	R\$0,74	R\$ 11,10
54	1	UNIDADE	DISJUNTOR 50AMP TRI NEMA -	R\$92,50	R\$ 92,50
55	2	UNIDADE	JOELHO 90°, DIAMETRO 40MM PARA ESGOTO SECUNDARIO EM PVC BRANCO -	R\$3,10	R\$ 6,20
56	10	UNIDADE	FITA DUPLA FACE 3M - 5 METROS -	R\$18,00	R\$ 180,00
57	5	UNIDADE	TORNEIRA GOURMET FLEXIVEL PARA COZINHA DE MESA -	R\$160,00	R\$ 800,00
58	5	UNIDADE	TORNEIRA GOURMET FLEXIVEL PARA COZINHA DE PAREDE -	R\$150,00	R\$ 750,00
59	1	UNIDADE	PORTA SANFONADA EM PVC 80CM X 2,10M - COR BRANCA -	R\$135,99	R\$ 135,99
60	8	UNIDADE	VÁLVULA AMERICANA PARA PIA DE COZINHA EM INOX -	R\$22,00	R\$ 176,00
61	10	UNIDADE	KIT COM 02 PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DE CAIXA ACOPLADA -	R\$14,00	R\$ 140,00
62	10	UNIDADE	KIT COM 02 PARAFUSOS COM BUCHA 10MM, PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO -	R\$15,30	R\$ 153,00
63	30	UNIDADE	PARAFUSO COM BUCHA 6MM PARA DRYWALL -	R\$0,90	R\$ 27,00
64	30	UNIDADE	PARAFUSO COM BUCHA 10MM PARA DRYWALL -	R\$1,20	R\$ 36,00
65	35	UNIDADE	TOMADA SISTEMA X COMPLETA 20 AMPER - -	R\$12,00	R\$ 420,00
66	1	UNIDADE	TORNEIRA ELETRICA 220 VOLTS BRANCA -	R\$120,00	R\$ 120,00
67	20	UNIDADE	BUCHA 6MM COM PARAFUSO -	R\$0,50	R\$ 10,00
68	1	ROLO	ARAME GALVANIZADO N.16 ROLO COM 1KG -	R\$32,00	R\$ 32,00
69	30	UNIDADE	PARAFUSO COM BUCHA 8MM PARA DRYWALL -	R\$0,86	R\$ 25,80
70	2	UNIDADE	POSTE PM5, 75 DAN - 1" C/ FONE -	R\$298,00	R\$ 596,00
71	2.500	METRO	FIO PARALELO 1,5MM -	R\$2,70	R\$ 6.750,00
72	500	METRO	FIO RIGIDO 1,5 MM2, DE COBRE ELETROLITICO, COM ISOLACAO EXTRUDADA EM PVC, ANTI PROPAGACAO DE CHAMAS, PARA TENSÃO DE 750V, TEMPERATURA MAXIMA DE 70°C EM SERVICO CONTINUO, OBEDECENDO AS NORMAS NBR-6148, NBR-6245, NBR-6812, NBR-6880, SECAO NOMINAL 1,5MM², NA COR PRETO -	R\$2,05	R\$ 1.025,00
73	35	UNIDADE	CAIXA PLÁSTICA PARA 01 DISJUNTOR UNIPOLAR DIN (CENTRO PVC SOBREPOR - 1/2 DISJUNTOR DIN) -	R\$10,80	R\$ 378,00
74	35	UNIDADE	DISJUNTOR UNIPOLAR 20 AMP -	R\$13,20	R\$ 462,00
75	20	UNIDADE	ABRÇADEIRA NYLON FITA HELLERMAN 20CM (PACOTE 100 UN) -	R\$0,25	R\$ 5,00
76	200	METRO	FIO PARALELO BICOLOR 0,50 0,75 OU 1MM (FIO UTILIZADO PARA INSTALAÇÃO DE SOM) -	R\$1,33	R\$ 266,00
77	180	ROLO	FITA LED 4,8W 12V 5M 6500K -	R\$97,50	R\$ 17.550,00
78	4	UNIDADE	TUBOS SILICONE TRANSPARENTE 250/280ML -	R\$16,90	R\$ 67,60
R\$42.864,56					

**NOTAS:**

01) Local do serviço: O LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES SERÁ EM ESPAÇO DISPONIBILIZADO PELA GUARDA MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO

02) Valor máximo total fixado: R\$42.864,56

03) Validade da proposta: 60 (Sessenta) Dias;

04) Tipo de licitação: Menor Preço global

05) Forma de Pagamento: 15 dias após protocolo ,através de documento de solicitação entregue junto com a nota fiscal,contendo os dados da empresa fornecedora,número da nota e do empenho,o valor total e o nome com assinatura do responsável da empresa pela licitante vencedora.

06) Prazo de entrega fixado: Até 02 dias após recebimento da Nota de Empenho.



ANEXO II

**CONTRATO N°. .... /2021**

Pelo presente instrumento contratual, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.105.618/0001-88, com sede a Avenida Padre Natal Pigatto, nº. 925, neste ato representado por seu Prefeito Municipal MARCELO PUPPI, brasileiro casado, residente e domiciliado nesta cidade de Campo Largo - PR, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, ....., pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº. ...., com sede à ....., nº. ...., no município de ....., aqui denominado **CONTRATADO**, por esta e melhor forma de direito, ajustam entre si o quanto segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - O objeto desta convenção resulta da Licitação Pública sob a modalidade de Pregão, na forma presencial sob o nº. /2021, consoante o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Complementar 123/06, Decreto Municipal nº. 088/05, de 29 de julho de 2.005 e, na Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93 e alterações posteriores, e trata da ; , conforme características descritas no ANEXO I.

**CLÁUSULA SEGUNDA** - O prazo de vigência deste contrato é de 60 (SESSENTA) dias sucessivos, iniciando na sua assinatura.

**CLÁUSULA TERCEIRA** - O valor total ajustado entre os contratantes para a realização do objeto deste instrumento é de R\$ ..... (.....), a serem pagos em até 15 (quinze) dias sucessivos da entrega total.

Em caso de atraso nos pagamentos devidos ao PROMITENTE, desde que por culpa exclusiva da Administração, os valores serão corrigidos exclusivamente por meio da aplicação do IPCA/IBGE, , **a partir da data do efetivo pagamento, acrescido de juros de mora de 0,5% ao mês, calculados “pro rata die”, a partir da data do vencimento**

**CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA ESPECÍFICAS DO OBJETO**

-A Contratada se responsabilizará a entrega em até 02 dias após o recebimento do emprehenho

**CLÁUSULA QUINTA** - I - Aos licitantes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração Pública Municipal: a) Advertência;





b) Multas por inadimplência contratual: de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso e compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da licitação; c) Suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração e, se for o caso, descredenciamento na PMCL, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade; II - No caso de aplicação de advertência, multa e suspensão temporária, caberá apresentação de recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

**CLÁUSULA SEXTA** - O CONTRATADO reconhece os direitos de rescisão unilateral deste feito por parte do CONTRATANTE, nos termos do disposto no artigo 79, inciso I e seguintes da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, nos seguintes casos

I- mediante prévio e mútuo acordo entre as partes;

II- unilateralmente, pela Prefeitura, se:

- a) o contratado não cumprir qualquer uma de suas obrigações contratuais;
- b) o contratado ceder ou transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contratado, ou dar-se a si mesmo substituto para executá-lo, sem prévia e expressa concordância da Prefeitura;
- c) houver conveniência administrativa ou financeira, devidamente fundamentadas, ou força maior que a impossibilite de cumprir suas obrigações.

**CLÁUSULA SÉTIMA** - No caso de rescisão de Contrato, o contratado terá direito a receber os valores comprovadamente devidos até a data da rescisão, sem que haja qualquer direito à reclamação ou indenização.

**CLÁUSULA OITAVA** - Na hipótese de rescisão contratual por culpa ou dolo da contratada, ensejará multa equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor residual do contrato, sem prejuízos das demais cominações legais e administrativas.

**CLÁUSULA NONA** - O Contratado ficará obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em partes, o objeto avençado, se forem verificados vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da execução ou de materiais empregados nos bens fornecidos.

**CLÁUSULA DÉCIMA** - Em caso de recusa injusta em atender o objeto, incorrerá a empresa vencedora, a critério da Prefeitura, nas penas previstas em lei, e ser-lhe-á, ainda, aplicada multa compensatória correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato, sem prejuízo das demais cominações legais pertinentes à matéria, especialmente perdas e danos.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA** - Todos encargos decorrentes da execução do presente contrato, sejam eles sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, civis, transporte, etc., serão de responsabilidade exclusiva do CONTRATADO

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA** - As despesas com o presente contrato, correrão à conta das dotações orçamentárias.....Empenhos.....



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**

Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 14 / 17

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA** - As partes elegem o Foro da Comarca de Campo Largo como único e exclusivo, renunciando expressamente qualquer outro por mais privilegiado que seja, para resolverem quaisquer questões pertinentes a este contrato, uma vez esgotados todos os meios de solução amigável.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma para que produza seus efeitos legais.

Campo Largo, ..... de ..... de 2.021.

(a). CONTRATANTE

(a). CONTRATADA

**ANEXO III**

Prefeitura do Município de Campo Largo

Campo Largo - PR

REF.: EDITAL DE Pregão Presencial nº 161/2021.

**DECLARAÇÃO:**

Declaramos, para fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade ....., instaurado pelo Município de Campo Largo, que não possuímos, em nosso quadro funcional, menores de 18 anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou menores de 16 anos exercendo qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Em ..... de ..... de 2021.

NOME DA EMPRESA:

\_\_\_\_\_  
**REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA**  
(mediante instrumento legal que demonstre esta condição)





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**

Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 15 / 17

**ANEXO IV**

Campo Largo - PR

REF.: EDITAL DE Pregão Presencial nº.161/2021

**DECLARAÇÃO:**

Declaramos, para fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão na forma Presencial, instaurado pelo Município de Campo Largo, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Em ..... de.....de 2021.

NOME DA EMPRESA:

\_\_\_\_\_  
**REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA**  
(mediante instrumento legal que demonstre esta condição)

**ANEXO V**

Campo Largo - PR

REF.: EDITAL DE Pregão Presencial nº 161/2021

**DECLARAÇÃO:**

A Empresa....., inscrita no CNPJ sob nº ....., Inscrição Estadual nº.....propõe a esta entidade a participação no certame licitatório, modalidade de Pregão na forma Presencial, acima referenciado.

DECLARAMOS QUE:

- I) Recebemos todos os elementos e informações para cumprimento das obrigações objeto da licitação.
- II) Estamos cientes e aceitamos todas as condições do Edital de Licitação e a elas desde já nos submetemos.
- III) Todos os documentos são originais ou cópia fiel.
- IV) Nos bens oferecidos estão incluídas todas as despesas com encargos sociais, seguros, taxas, tributos e contribuições de qualquer natureza ou espécie, salários e quaisquer outros encargos necessários à perfeita execução do objeto da licitação.

..... de ..... de 2021.

NOME DA EMPRESA:

\_\_\_\_\_  
**REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA**  
(mediante instrumento legal que demonstre esta condição)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO**

Compras e Contratos  
Edital Pregão Presencial

Pág 16 / 17

**ANEXO VI**

Pregão Presencial nº161/2021

MODELO

DECLARAÇÃO DE ESTAR ABRANGIDA PELOS EFEITOS DA LEI 123/06 DE 14/12/2006

COM O OBJETIVO DE ATENDER AO CONTIDO NO ÍTEM 5.2.4., DO PRESENTE EDITAL, PARA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO PRESENCIAL Nº.161/2021 A EMPRESA ....., CNPJ Nº. ...., DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRE OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR 123/06, DE 14/12/2006, E QUE ESTÁ HABILITADA A USUFRUIR DO TRATAMENTO FAVORECIDO ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 42 A 49 DA REFERIDA LEI.

E, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMAMOS A PRESENTE DECLARAÇÃO.

LOCAL, .....DE .....DE 2021

NOME DA EMPRESA:

**REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA**  
(mediante instrumento legal que demonstre esta condição)

**ANEXO VII**

**DECLARAÇÃO**

Pregão Presencial nº 161/2021.

MODELO

Declaro sob as penas da Lei que a empresa ....., CNPJ....., na qualidade de proponente do procedimento licitatório supra, instaurado pelo município de Campo Largo, não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.

LOCAL, .....DE .....DE 2021





**ANEXO VIII**

MODELO

**DECLARAÇÃO**

A empresa ..... CNPJ nº. ...., vem através do presente instrumento declarar que cumpre todos os requisitos habilitatórios para este Pregão Presencial nº 161/2021 .

Em ..... de ..... de 2021.

NOME DA EMPRESA:

\_\_\_\_\_  
**REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA**  
(mediante instrumento legal que demonstre esta condição)